Ad quintum, relicta opinione quorundam, quos refert Caietanus 1. part. quæst. 79. art. 6. aientium animam separatam cognoscere singularia per species acquisitas, vel quas hinc detulit, respondendum est cū D. Thoma in disputatis, quæst. de anim. art. 20. & 1. parte quæstione 89. artic. 4. Caietano ibidem, Ferrariensi ad caput 74. libri. 2. contra gentes, Abulense ad caput. 25. Mathæi quæst. 607. & 610. & alijs; animam separatam cognoscere singularia per species sibi inditas in abscessu à corpore, quæ species similes sunt ijs, quas Angeli à prima origine acceperunt; repræsentant enim non solum vniuersalia, sed etiam singularia. Ac quemadmodum in Angelis species intelligibiles, quæ ex se indiscriminatim singularia potestate repræsentant, determinantur adhæc, & illa singularia actu significanda, cum illa existunt actu, ita vt existentiæ sit cōditio determinandi speciem ad eiusmodi singularia: sic in anima separata species vniuersaliter repræsentantes, & alioqui æqualiter se habentes,

habentes ad omnia sua significata, determinantur ad quaedam singularia, quæ ad animæ statum pertinent, quatenus anima sortitur ad illa peculiarem habitudinem; siue ob aliquam affectionem, siue ob antecedentem notitiam, siue ob diuinam ordinationem, aut aliud quid simile; qualem habitudinem obtinebat anima diuitis ad fratres, quos inter viuos reliquerat. Ad id verò, quod deinde argumentum opponebat, dicendum est, licet recordatio sit rei cognitæ, vt cognita est, iterata cognitio; non oportere proinde eam cognitionem repeti ex eadem specie: fat enim est elici ex alia, supposita priori cognitione. Quod in tractatu de anima separata erit à nobis enucleatius explicandum.

Disp. 4. art. 3.

Cap. 1. q. 4. art. 2.

Ita patet quæ ratione diluenda sint vtriusq; partis argumenta. Quia tamen, vt superius monuimus, decretum nobis est eâ partē, quæ negat dari species rerum singularium, vt Aristotelicę doctrinæ magis consentaneam tueri, quam iccirco etiam in primo Physicæ Auscultationis lib. defendimus: ad eam in nostris commentarijs doctrinæ filum acommo- dabimus. Quæ verò in solutione argumentorum, quæ pro illa adducuntur, retulimus, si ijs, quæ à nobis alibi statuuntur, repugnent, vt ex aduersariorum sensu dicta accipi debent.

Q V Æ S T I O V.

NVM SPECIES INTELLIGI-
biles ab intellectu agente producantur.

A R T I C V L V S I.

REIECTIS QVORVNDAM
placitis, statuuntur aliquot assertiones.

Epist. 56.

In hac quæstione fuit Democriti opinio, vt refert D. Augustinus in epistola ad Dioscorum, & Aristoteles in libro de Somno, & vigilia cap. 2. nullam speciem ab intellectu siue agente, siue patiente gigni; sed ab ipsis corporibus per diffluxus quosdam intrare imagines in nostros animos. Idem quoque fuit Stoicorū dogma, quod Boetius libro 5. de consolatione philosophiæ metro 4. hunc in modum cecinit.

Qui dixerint
species nō gī
gni in intel-
lectu sed a cor-
poribus imit-
ti.

Quōdam porticus attulit
Obscuros nimium senes,
Qui sensus, & imagines
E corporibus extimis
Credunt mētibus imprimi;

Vt quondam celeri stylo
Pressas figere litteras
Mos est æquore paginæ,
Quæ nullas habet notas.

Huius sententiae absurditas demonstratur.

Angeli etsi acciperent species à rebus, non hoc tamen modo recipere.

Sententia Platonis & Avicennae species defluere à substantijs separatis.

Confutatur hic error.

Assertio.

Huiusce placiti absurditas liquet ex ijs, quæ à nobis superius disputata sunt, cum ostendimus non posse phantasma visua speciem intelligibilem producere: si enim id nequit phantasma, multo minus poterunt corpora ipsa, quæ sunt naturæ multo crassioris, multoq; magis in materiam demersa. Neque officit, quòd non pauci, ijque graues Theologi arbitrati sunt Angelos accipere à rebus, etiam sensibilibus, species, per quas cognoscant singularia, vel saltem prædicata contingentia, quæ rebus singulis conveniunt. Non enim ij Auctores credunt eiusmodi species transfundi in intellectum Angeli immediatè à coloribus, verbi gratia, sed intellectum agentem illius vnà cum speciebus sensibilibus colorum (quemadmodum noster intellectus assolet cum phantasmatis) producere in intellectum possibilem species intelligibiles earum. Qua de re lege, si placet, Alensem 2. part. quæst. 26. memb. 2. D. Bonaventuram in 2. distinct. 3. art. 2. quæst. prima, Richardum eadem dist. art. 6. quæst. 2. Scotum quæst. 11. Gregorium dist. 7. quæst. 5. art. 1.

Altera sententia fuit Platonis in Menone, alijsq; locis, & Avicennæ lib. 6. Naturalium part. 5. cap. 6. & 7. arbitrantiũ species intelligibiles defluere in humanam mentem à substantijs separatis; eo tamen discrimine quòd eæ substantiæ apud Platonem erant ideæ; apud Avicennam intelligentiæ, à quarum prima in proximam; atq; ita deinceps vsque ad vltimam, quam agentem vocabat; ab hac in intellectum humanum prædictæ species descenderent. Item Plato finxit species inditas animæ à primo ortu: Avicenna progressu temporũ comunicatas: ille in anima fixas, hic post intelligendi actum evanescentes, vt iam supra retulimus.

Hunc errorem confutat D. Thomas 1. part. quæst. 84. art. 4. ex eo, quia si ita se haberet nostra cognitio, posset natura cæcus per eiusmodi imagines colorum notitiam habere, quod negat experientia. Deinde, quia si animæ rationali aliunde species adveniunt, frustra societatem iniret cum corpore; quam ideo inuit vt sensuum ministerio species acquirat; sed hac de re in progressu copiosius, & enucleatius.

His ergo erroribus exclusis asserendum est cum Schola Peripatetica species intelligibiles produci in animam, dum est vnita corpori, ab intellectu humano, vt constat ex ijs, quæ ab Aristotele cap. 5. huius lib. disputata sunt. Cum autem duplex in nobis sit intellectus, agens, & patiens; quænam species à quo intellectu gignantur, aliquot assertionibus exponemus. Prima sit. Ab intellectu agente produci possunt species intelligibiles earum rerum duntaxat, & earum omnium, quarum propria phantasmata habemus. Hæc assertio, quæ communi philosophorum consensu recepta est, ex eo probatur, quia intellectus agens non elicit species, nisi vnà cum phantasmatis, & prout ab ijs determinatur, vt ex superioribus constat, docetque D. Augustinus lib. 11. de Trinitate capit. 8. cum ait nullam speciem dari in intellectu nisi sensu intercedente; at nihil impedit quominus intellectus cum omnibus phantasmatis indiscriminatim iungi queat ad species intelligibiles producendas.

Lege D. Aug. lib. 9. de Trinitate. c. 3. D. Th. 1. p. q. 84. a. 2. & de verit. q. 10. a. 4.

Secunda

modi cōcurfus, etiam ex parte idoli, actiuus fit, sicuti & cōcurfus speciei intelligibilis ad eliciendum conceptum, non proinde tamen asserendum relationem, aut quantitatem in se aliquam agendi vim possidere: esto eam facultatem sortiatur eius species: quod certè haudquam mirandum est, cum species transeat in meliorem categoriam, videlicet, qualitatis, cui propè soli conuenit esse immediatū agendi principium, vt libro secundo Physicorum ex instituto disseruimus. Itaque non valet hæc consecutio, species relationis, vel quantitatis agit ergo quantitas, vel relatio in se habet vim agendi. Cum autem hoc loco dicimus effingi simulacra relationum à phantasia, id non de omnibus relationibus, sed de ijs tantum, quæ nequaquam interni sensus facultatem exuperant intelligendum esse volumus.

Relationis,
& quantitatis
species actiuum
habent
cōcursum.

67. q. 19. a. 2.

Sexta assertio. Multarum corporalium actionū, & passionum species intelligibiles possunt ab intellectu agente produci; non tamen omnium. Hæc quoad priorem partem manifesta est: quia calefactio, verbi gratia, & refrigeratio, aliæque multæ id genus actiones, & passionis non solum ab interno sensu, sed ab externo etiam percipiuntur. Quoad posteriorem ex eo ostenditur; quia saltem operationes phantasiæ nequeunt ab ipsa met apprehendi; cum nulla potentia organo corporeo insidens reflectatur supra suum actum, vt paulo antè diximus.

6. assertio,

Septima assertio. Species intelligibiles earum rerum, quæ spectant ad reliquas quatuor categorias (si tamen excipiatur æuum Angelorum, & quædam aliæ durationes spirituales, ex eorum sententia, qui hæc in prædicamento Quando constituunt: quod alibi expendemus) possunt ab intellectu agente elici: siquidem isthæc obiecta sensibus in primis nota, & conspicua sunt.

7. assertio,

A R T I C V L V S II.

TRADUNTUR ALIÆ ASSERTIONES DE SPECIEBUS, QUÆ À SOLO INTELLECTU POSSIBILI GIGNUNTUR.

Egimus de speciebus, quæ ab intellectu agente producuntur; proximum est vt disputem⁹ de ijs, quæ à solo patiente generantur. Sit
8. assertio. Species generū, si impedimenta remoueantur, producuntur à solo intellectu patiente. Hanc ea ratio suadet, quia, vt in Physicis ex instituto docuim⁹, si nihil absit, vel obsit, id quod primum à sensu tam externo, quam interno percipitur, est singulare sensibile speciei infimæ, cuius phantasma vnà cum intellectu agente non nisi intelligibilem imaginē speciei infimæ producet; atque adeò si elicienda sit imago intelligibilis, quæ naturā genericam referat, oportebit accedere operam intellectus possibilis, qui à natura specifica abstrahat genericam, ex

8. assertio,

lib. 1. c. 1. q. 3.
a. 3.

Ex imagine
speciei infi-
mæ elici po-
test conceptus
naturæ speci-
ficæ, & gene-
ricæ.

cui⁹ conceptu relinquenda erit imago eandem genericam naturam re-
præsentans. Nam tametsi dubitari soleat num ex imagine infimæ spe-
ciei elici possit conceptus non solum naturæ specificæ; sed etiam gene-
ricæ, per quem naturæ genericæ imago in intellectu producat: non
est tamen ea de re dubitandum; quia licet imago propria speciei non-
nisi speciem formaliter, & adæquatè exprimat, nihilominus etiam na-
turas superiores virtute, siue inadæquatè repræsentat, eaq; repræsen-
tatio sufficit, vt ex ea conceptus generum eliciatur. Quod asserunt nō
D. Thomæ solum, sed etiam Scoti Sectatores. Lichetus in 1. distinct. 3.
quæst. 6. Bargius dist. 3. quæst. prima, Antonius Andreas lib. 7. Me-
taphys. quæst. 13. Trombeta 7. Metaphys. quæst. 8.

Qui velint
etiã sine impe-
dimento elici
posse species
generū ab agē-
te intellectu.
1. Ratio.

2. Ratio.

Ostenditur in
hoc casu nec
1. nec 2. spe-
ciei producti-
onē posse esse
naturæ gene-
ricæ.

Ad 1. Ratio.

Ad 2.

9. Assertio.

Sunt etiam qui contra eandem conclusionem asserant, esto nihil sit
impedimenti, posse ab intellectu agente produci species intellegibiles
generum. Ex his sunt Scotus in 2. distinct. 3. quæst. prima, & Liche-
tus in 1. distinct. 3. quæst. 2. potest autem id confirmari, primum quia
cum phantasma huius hominis repræsentet etiam virtute hoc animal, si-
cuti species hominis animal in cōmune, non apparet, cur tale phantasma
quatenus hoc animal repræsentat, non possit concurrere cum in-
tellectu agente ad producendam speciem animalis. Deinde oportet in-
telligentem speculari phantasmata; ergo dum intellectus concipit ani-
mal, simul phantasia formabit idolum huius animalis, idque a motis
impedimentis: ergo & cæt. Nihilominus contraria sententia, quam
in nostra conclusione statuimus, communis est, ac verisimilior. Nam
quod species primò genita ab intellectu agente, si nihil impediatur, non
sit species generis; tum alijs argumentis concluditur, tum eo potissimū
quod omnis causa naturalis, si nihil desit, vel obsit, edit primò nobilissi-
mum effectum, quem potest, nobilior autē effectus est imago repræ-
sentans hominem, quàm animal. Quod autem neque post primam spe-
ciei productionem gignatur ab intellectu agente, & phantasmate alia
species, quæ sit propria animalis, ex eo ostenditur; quia, vt docet
Aristoteles lib. 8. Physic. cap. 6. text. 53. idem eodem modo se habēs,
non nisi idem efficit. Quare si intellectus agens, & phantasma primo
congressu naturæ specificæ typum genuere: non est cur alium postea
gignant. Ad primum verò argumentum pro parte contraria respon-
dendum est, non sufficere repræsentationem illam virtualem, vt prop-
tereā intellectus, & phantasma producant speciem animalis: cum op-
positum fieri debere ostendant proximè adductæ rationes. Ad secun-
dum dicendum est, vt intelligens dicatur phantasmata speculari, sat
esse percipi à phantasia aliquod indiuiduum contentum sub natura cō-
muni, vt Socratem, dum animal concipit.